2. 1 medesimi Vescovi e Superiori Generali
degli Ordini religiosi, mossi da paterna solle-
citudine, vigileranno affinché nessuno dei loro
soggetti, smanioso di novita, scriva contro 'u-
so della lingua latina nell'insegnamento delle
sacre discipline e nei sacri riti della Liturgia e,
con opinioni preconcette, si permetta di este-
nuare la volonta della Sede Apostolica in mate-
ria e di interpretarla erroneamente.

3. Come e stabilito nelle disposizioni sia del
Codice di Diritto Canonico sia dei Nostri Pre-
decessori, gli aspiranti al Sacerdozio, prima di
intraprendere gli studi ecclesiastici veri e pro-
pri, siano istruiti nella lingua latina con somma
cura e con metodo razionale da maestri assai
esperti, per un conveniente periodo di tempo,
«anche per il motivo che, in seguito, avvici-
natisi a discipline di maggior impegno ... non
accada che, ignorando la lingua, non possano
giungere alla completa comprensione delle
dottrine e nemmeno esercitarsi nelle dispute
scolastiche, per mezzo delle quali le menti dei
giovani si affinano alla difesa della verita»'".
E vogliamo che questa norma sia estesa anche
a coloro che, chiamati per volonta divina a ri-
cevere i sacri ordini in eta avanzata, si applica-
rono poco o nulla agli studi umanistici. Nessu-
no, invero, deve essere introdotto allo studio
delle discipline filosofiche o teologiche se non
sia stato pienamente e perfettamente istruito
in questa lingua e sappia bene usarla.

4. Se in qualche paese, poi, per aver adottato
un programma di studio proprio delle scuo-
le pubbliche dello Stato, lo studio della lin-
zua latina abbia subito delle diminuzioni, con
danno di un insegnamento solido ed efficace,
decretiamo che in tal caso sia completamente
ripristinato 'ordine tradizionale dell’insegna-
mento di tale lingua per la formazione dei sa-
cerdoti: poiché tutti devono persuadersi che,
anche in questo campo, il metodo di istruzione
dei futuri sacerdoti deve essere difeso scrupo-
losamente, non solo circa il numero ed i generi
delle materie, ma anche relativamente ai pe-
riodi di tempo necessari per insegnarle. E se,
qualora lo richiedano circostanze di tempo e
di luogo, si debbano per necessita aggiungere
delle discipline a quelle comuni, in tal caso o si
prolunghi il corso degli studi o se ne compendi
la trattazione, o, infine, se ne rinvii lo studio ad

altro momento. 9

5. Maiores sacraeque disciplinae, quemad-
modum est saepius praescriptum, tradendae
sunt lingua Latina; quae ut plurium saeculo-
rum usu cognitum habemus, aptissima existi-
matur ad difficillimas subtilissimasgue rerum
formas et notiones valde commode et perspicue
explican das;'® cum superquam quod propriis
ea certisque vocabulis iampridem aucta sit, ad
integritatem catholicae fidei tuendam accom-
modatis, etiam ad inanem loquacitatem reci-
dendam sit non mediocriter habilis. Quocirca
qui sive in maximis Athenaeis, sive in Semina-
riis has profitentur disciplinas, et Latine loqui
tenentur, et libros, scholarum usui destinatos,
lingua Latina scriptos adhibere. Qui si ad hisce
Sanctae Sedis praescriptionibus parendum,
prae linguae Latinae ignoratione, expediti ipsi
non sint, in eorum locum doctores ad hoc ido-
nei gradatim sufficiantur. Difficultates vero, si
quae vel ab alumnis vel a professoribus affe-
rantur, hinc Antistitum et Moderatorum con-
stantia, hinc bono doctorum animo eae vin-
cantur necesse est.